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ABSTRAKT

Huntingtonova choroba (HD - Huntington's disease) je dědičné neurodegenerativní

onemocnění způsobené mutací v genu huntingtin, který kóduje stejnojmenný protein.

Mutovaný huntingtin se podílí na mnoha patologických interakcích a ovlivňuje řadu

buněčných mechanismů včetně imunitního systému, který by mohl sloužit jako modifikátor

neuropatologie onemocnění. Buňky monocyto-makrofágové linie exprimují cytokiny, jejichž

produkce se mění v závislosti na aktivaci buňky. Přítomnost mutovaného proteinu huntingtin

v těchto buňkách způsobuje jejich hyper-responsivitu na imunitní podněty, což vede ke

změnám v produkci cytokinů. Tyto rozdíly jsou patrné již několik let před nástupem

symptomů. Změny hladin určitých cytokinů by tedy mohly sloužit jako vhodné biomarkery

pro sledování nástupu a progrese onemocnění.

Součástí patogeneze HD je zánět v centrální nervové soustavě. Zánětlivé změny v periferních

tkáních by mohly reflektovat zánětlivé procesy v centrální nervové soustavě. Vhodným

modelovým organismem pro studium vlivu mHtt (mutovaného huntingtinu) na imunitní

systém by mohlo být TgHD miniprase. Tento model umožňuje sledovat pomalou progresi

onemocnění. U těchto miniprasat byly nalezeny změny v produkci cytokinů v cerebrospinální

tekutině a sekretomu mikroglií. Vzhledem k obtížné izolaci těchto tělních vzorků se nabízí

otázka, zda se budou zánětlivé procesy nalezené v centrální nervové soustavě těchto

miniprasat odrážet v periferii, s ohledem na méně invazivní izolaci periferních tkání a tekutin.

V periferních tkáních jsme pomocí vysoce citlivé kvantitativní proteomické analýzy Luminex

xMAP detekovali několik změn v produkci cytokinů (zejména IL-1β, TNFα, IL-4, IFNα).

Tyto cytokiny by se mohly stát slibnými biomarkery HD. V současné době neexistuje na

onemocnění lék, dostupná léčba je zaměřena pouze na symptomy choroby. Podrobná

charakterizace transgenních HD miniprasat je nutná k nalezení vhodného terapeutického

přístupu a případné možnosti léčby Huntingtonovy choroby.
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ABSTRACT

The Huntington disease (HD) is a hereditary neuro-degenerative disorder caused

by a mutation of the huntigtin gene that codes a protein of the same name. The mutated form

of the huntigtin gene plays its part in many pathological interactions and influences a number

of cellular mechanisms, including the immune system that could serve as a modifier

of the neuropathology of the disease. The cells of the monocyte-macrophage system express

cytokines whose production changes in relation to the activation of the cell. The presence

of the mutated huntingtin protein in these cells renders them hyper-responsive to immunity

incentives leading to changes in the production of cytokines. These differences are discernible

a few years prior to the appearance of the symptoms. Therefore, the changes in the levels

of certain cytokines could serve as appropriate biomarkers for monitoring of the onset

of the disease and its progression.

The HD pathogenesis includes an inflammation of the central neutral system. Inflammatory

changes in peripheral tissues could reflect inflammatory processes in the central neural

system. A miniature TgHD pig could represent an appropriate model organism for studying

of the impact of the mHtt on the immune system. This model enables to observe a slow

progression of the disease. Changes in the production of cytokines in the cerebrospinal fluid

and of microglia secretome have been detected in miniature pigs. Given the difficulty

of isolation of these body samples, a question should be asked whether inflammatory

processes found in the central neural system of these miniature pigs will correspond to those

in the periphery with regard to the less invasive isolation of peripheral tissues and fluids.

Using the high-sensitive quantitative proteomic analysis Luminex xMAP, we have detected

several changes in the production of cytokines (especially IL-1β, TNFα, IL-4, IFNα)

in peripheral tissues. These cytokines could be used as promising HD biomarkers. At

the moment, there is no cure for the disease. Available treatment focuses solely on the

symptoms of the disease. A detailed characterization of transgenic HD miniature pigs is

necessary in order to find an appropriate therapeutic approach and prospective treatment

of the Huntington disease.
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SEZNAM ZKRATEK

ANOVA z angl. Analyse of Variance

APC z angl. Antigen Presenting Cell

BDNF z angl. Brain Derived Neurotrophin Factor

CAA Cytosin - Adenin - Adenin

CAG Cytosin - Adenin - Guanin

CB2 z angl. Cannabinoid Receptor 2

CBP z angl. CREB-binding protein

CMA z ang. Chaperone-Mediated Autophagy

CNS centrální nervová soustava

CSF z angl. CerebroSpinal Fluid

ELISA z angl. Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

EPR5526 huntingtin antibody

F0, F1, F2 filiální generace

FACS z angl. Fluorescence-Activated Cell Sorting

FISH fluorescenční in situ hybridizace

GABA gama-aminomáselná kyselina

HD z angl. Huntington's disease

HIP-1 z angl. Huntingtin Interacting Protein 1

HTT gen huntingtin

Htt protein huntingtin

GM-CSF z angl. Granulocyte-Macrophage Colony-

Stimulating Factor

IFNα z angl. Interferon alpha

IFNγ z angl. Interferon gamma

IKKγ z angl. Inhibitor of κB Kinase gamma

IL-1β z angl. Interleukin 1 beta

IL-4 z angl. Interleukin 4

IL-6 z angl. Interleukin 6

IL-8 z angl. Interleukin 8

IL-10 z angl. Interleukin 10

IS imunitní systém

JAK/STAT z angl. Janus Kinas / Signal Transducer and

Activator of Transcription proteins

KMO kynurenin 3-monooxygenáza

LPS lipopolysacharid

MACS z angl. Magnetic-Activated Cell Sorting

mHtt mutovaný huntingtin

MMP-9 z angl. Matrix Metallopeptidase 9

MRI z angl. Magnetic Resonance Imaging

NES z angl. Nuclear Export Signal

NFκB z angl. Nuclear Factor kappa-light-chain-

enhancer of activated B cells

NS nestimulovaný

NSL z angl. Nuclear Localization Signal

PAMP z angl. Pathogen Associated Molecular

Patterns

PBMC z angl. Peripheral Blood Mononuclear Cells

PCR z angl. Polymerase Chain Reaction

PEC z angl. Peritoneal Exudate Cells

PET z angl. Positron Emission Tomography

polyQ polyglutaminový řetězec

RT z angl. Room Temperature

RNA ribonukleová kyselina

siRNA z angl. small interfering RNA

ST stimulovaný

SUMO z angl. Small Ubiquitin-like Modifier

TG transgenní

TGF-β1 z angl. Transforming Growth Factor beta 1

TgHD transgenní miniprase pro Huntingtonovu

chorobu

TNFα z angl. Tumor Necrosis Factor alpha

TLR z angl. Toll-Like-Receptors

VEGF z angl. Vascular Endothelial Growth Factor

WT z angl. Wild-Type
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 Zavedení metodiky izolace a kultivace monocytů HD miniprasat a jejich následná

diferenciace do makrofágů (méně invazivní přístup)

 Zavedení metodiky izolace a kultivace makrofágů jako příbuzné subpopulace

mikroglií mozku HD miniprasat (invazivní přístup)

 Charakterizace izolovaných buněk pomocí průtokové cytometrie

 Stanovení hladiny zánětlivých cytokinů v sekretomu makrofágů a monocytů HD

miniprasat pomocí Luminexu

 Stanovení hladiny zánětlivých cytokinů v séru získaném z HD miniprasat

 Charakterizace exprese mutovaného a endogenního huntingtinu pomocí metody

Western-blot
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ÚVOD

Huntingtonova choroba (HD - Huntington's disease) je dědičné neurodegenerativní

onemocnění způsobené mutací v jediném genu. Příčinou HD je defekt v genu IT15

nacházejícím se na 4. chromozomu. Tento defekt je zapříčiněn expandovanou repeticí tripletu

CAG kódujících aminokyselinu glutamin (Q) (The Huntington’s Disease Collaborative

Research Group, 1993). V důsledku této mutace, expandované repetice genu IT15, vzniká

patologická konformace proteinu huntingtinu (mHtt - mutovaný huntingtin). Vzniká fibrilární

forma proteinu ve struktuře β-skládaného listu, která se za fyziologických podmínek

nevyskytuje (Poirier et al., 2005). Díky této abnormální konformaci získává protein nové

toxické vlastnosti. Patofyziologické rysy HD jsou zapříčiněny mutovaným proteinem

huntingtinem.

Pro HD je charakteristická ztráta neuronů v oblasti striata a mozkové kůry, jenž má za

následek progradující motorické dysfunkce, psychické problémy a snížení kognitivních funkcí


[…]


a Trinucleotide That Is Expanded and Unstable on Huntington’ s Disease Chromosomes. Cell

72, 971–983.

Thompson, L.M., Aiken, C.T., Kaltenbach, L.S., Agrawal, N., Illes, K., Khoshnan, A.,

Martinez-vincente, M., Rourke, J.G.O., Khashwji, H., Lukacsovich, T., et al. (2009). IKK

phosphorylates Huntingtin and targets it for degradation by the proteasome and lysosome.

187, 1083–1099.

Träger, U., Magnusson, A., Lahiri, N., Edward, S., Janet, W., and Mark, N. (2013). JAK /

STAT Signalling in Huntington ’ s Disease Immune Cells. PLoS Curr. 1–8.

Träger, U., Andre, R., Lahiri, N., Magnusson-Lind, A., Weiss, A., Grueninger, S., McKinnon,

C., Sirinathsinghji, E., Kahlon, S., Pfister, E.L., et al. (2014). HTT-lowering reverses

Huntington’s disease immune dysfunction caused by NFκB pathway dysregulation. Brain

137, 819–833.

Träger, U., Andre, R., Magnusson-Lind, A., Miller, J.R.C., Connolly, C., Weiss, A.,

Grueninger, S., Silajdžić, E., Smith, D.L., Leavitt, B.R., et al. (2015). Characterisation of

immune cell function in fragment and full-length Huntington’s disease mouse models.

Neurobiol. Dis. 73, 388–398.

Tsai, Y.C., Fishman, P.S., Thakor, N. V, and Oyler, G. a (2003). Parkin facilitates the

elimination of expanded polyglutamine proteins and leads to preservation of proteasome

function. J. Biol. Chem. 278, 22044–22055.

Valekova, I., Kupcova Skalnikova, H., Jarkovska, K., Motlik, J., and Kovarova, H. (2014).

Multiplex Immunoassays for Quantification of Cytokines, Growth Factors, and Other Proteins

in Stem Cell Communication. Methods Mol. Biol. 1212.

Valekova, I., Jarkovska, K., Kotrcova, E., Bucci, J., Ellederova, Z., Juhas, S., Motlik, J.,

Gadher, S.J., and Kovarova, H. (2016). Revelation of the IFNα, IL-10, IL-8 and IL-1β as

promising biomarkers reflecting immuno-pathological mechanisms in porcine Huntington’s

disease model. J. Neuroimmunol. 293, 71–81.

Velier, J., Kim, M., Schwarz, C., Kim, T.W., Sapp, E., Chase, K., Aronin, N., and Difiglia, M.

93

(1998). Wild-Type and Mutant Huntingtins Function in Vesicle Trafficking in the Secretory

and Endocytic Pathways. 40, 34–40.

Vinther-Jensen, T., Budtz-Jørgensen, E., Simonsen, A.H., Nielsen, J.E., and Hjermind, L.E.

(2014). YKL-40 in cerebrospinal fluid in Huntington’ s disease: A role in pathology or

a nonspecific response to inflammation? Park. Relat. Disord. J. 20, 1301–1303.

Vodicka, P., Smetana, K., Dvoránková, B., Emerick, T., Xu, Y.Z., Ourednik, J., Ourednik, V.,

and Motlík, J. (2005). The miniature pig as an animal model in biomedical research. Ann. N.

Y. Acad. Sci. 1049, 161–171.

Vonsattel, J.P., Myers, R.H., Stevens, T.J., Ferrante, R.J., Bird, E.D., and Richardson, E.P.

(1985). Neuropathological classification of Huntington’s disease. J. Neuropathol. Exp.

Neurol. 44, 559–577.

Walaas, S.I., and Greengard, P. (1984). A Dopamine - and Adenosine Enriched in Dopamine-

innervated Regions in the Rat Brain. J. Neurosci. 4, 84–98.

Wanker, E.E., Rovira, C., Scherzinger, E., Hasenbank, R., Walter, S., Tait, D., Colicelli, J.,

and Lehrach, H. (1997). HIP-I : A huntingtin interacting protein isolated by the yeast two-

hybrid system. 6.

Xia, J., Lee, D.H., Taylor, J., Vandelft, M., and Truant, R. (2003). Huntingtin contains

a highly conserved nuclear export signal. Hum. Mol. Genet. 12, 1393–1403.

Yoon, S., Dubeau, L., Young, M. De, Wexler, N.S., and Arnheim, N. (2003). Huntington

disease expansion mutations in humans can occur before meiosis is completed. 100, 8834–

8838.

Zhang, S., Feany, M.B., Saraswati, S., Littleton, J.T., and Perrimon, N. (2009). Inactivation of

Drosophila Huntingtin affects long-term adult functioning and the pathogenesis of

a Huntington’s disease model. Dis. Model. Mech. 2, 247–266.

Ziegler-heitbrock, L., Ancuta, P., Crowe, S., Dalod, M., Grau, V., Derek, N., Leenen, P.J.M.,

Liu, Y., Macpherson, G., Randolph, G.J., et al. (2010). Nomenclature of monocytes and

dendritic cells in blood. 116, 5–7.

Zuccato, C., Liber, D., Ramos, C., Tarditi, A., Rigamonti, D., Tartari, M., Valenza, M., and

Cattaneo, E. (2005). Progressive loss of BDNF in a mouse model of Huntington ’ s disease

and rescue by BDNF delivery. 52, 133–139.

Zuccato, C., Valenza, M., and Cattaneo, E. (2010). Molecular Mechanisms and Potential

Therapeutical Targets in Huntington ’s Disease. Physiol. Rev. 90, 905–981.

Zwilling, D., Huang, S., Sathyasaikumar, K. V, Francesca, M., Guidetti, P., Wu, H., Lee, J.,

Truong, J., Andrews-, Y., Hsieh, E.W., et al. (2012). Kynurenine 3-monooxygenase inhibition

in blood ameliorates neurodegeneration. 145, 863–874.