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Magisterská práce Nikoly Butalové se věnuje aktuálnímu tématu Huntingtonovy

choroby (HD), nevyléčitelného neurodegenerativního onemocnění lidí. Práce je

součástí projektu, v rámci kterého byl vytvořen jedinečný zvířecí model pro studium

Huntingtonovy choroby, transgenní prase exprimující mutovaný lidský huntingtin.

Možnou praktickou aplikací tohoto modelu je hledání biomarkerů nástupu a progrese

nemoce.

Cíle práce:

Cíle předložené práce zahrnovali zavedení metodiky pro izolaci a kultivaci prasečích

monocytů a makrofágů, jejich následnou charakterizaci průtokovou cytometrií a

sledování změn v koncentracích vybraných cytokinů v sekretomu těchto buněk a

v krevním séru. Posledním cílem byla charakterizace exprese mutovaného a

endogenního huntingtinu v buňkách izolovaných z transgenních prasat.

Úvod:

V úvodu se autorka věnuje popisu Huntingtonovy choroby, jejích projevů a forem,

neuropatogeneze, charakterizaci huntingtinu a jeho funkce, dále role imunitního

systému a zánětu v patogenezi HD a v neposlední řadě popisu experimentálních

modelů HD. Části pojednávající o HD jsou zpracovány pečlivě a jsou odrazem

precizní literární rešerše. Část věnující se imunitnímu systému je zpočátku pojata

příliš zeširoka a obecně bez citací, naštěstí v dalších podkapitolách je rozvedena

detailněji, včetně citací týkajících se role jednotlivých imunitních buněk a molekul

v zánětu nervového systému a v patogenezi HD. Pro lepší srozumitelnost je úvod

doplněn 2 obrázky a jednou tabulkou.

Materiál a metodika:

V práci studentka využívala celou řadu pokročilých imunologických metod (průtoková

cytometrie, MACS, Luminex assay, Western blotting), které jsou popsány

srozumitelně a dostatečně detailně. Popis použitých metod je doplněn 6 obrázky,

které názorně ilustrují design experimentu, praktické provedení jednotlivých technik,

nebo způsob analýzy dat. Použité protilátky jsou přehledně zobrazeny v tabulkách.

Je škoda, že autorka nevyužila potenciál průtokové cytometrie v oblasti

mnohoparametrické analýzy a omezila genotypickou charakterizaci na jednobarevné

(maximálně dvoubarevné) analýzy. Pravděpodobně je to dáno nedostatečnou

dostupností fluorescenčně značených protilátek proti molekulám prasete.

Výsledky:

V kapitole výsledky autorka prezentuje 35 obrázků a 2 tabulky. Prezentované

výsledky jsou zajímavé a obsahují velké množství informací, avšak popis výsledků

v textu i v legendách by mohl být precizněji a srozumitelněji formulován, zejména

s ohledem na pozorované statisticky významné rozdíly mezi TG a WT zvířaty. P-

hodnoty jsou uváděny výhradně pro srovnání nestimulovných a stimulovaných

vzorků, přičemž pro závěry práce je důležitější správné posouzení rozdílů mezi TG a

WT prasaty a tyto jsou zpravidla jen zmíněny v legendě, ale bez uvedení P-hodnot.

To pokládám za závažný nedostatek, který brání kritickému posouzení dosažených

výsledků. Uvítal bych nějaké shrnutí srovnání TG a WT formou tabulky, která by

obsahovala pro všechny měřené cytokiny základní statistické parametry. Část

věnovaná charakterizaci izolovaných buněk průtokovou cytometrií prezentuje jen

výsledek jednoho měření, není možno posoudit reproducibilitu, variabilitu mezi

jedinci, příp. rozdíly mezi TG a WT zvířaty. Pro lepší posouzení fenotypu buněk by

bylo vhodné využít kombinace více znaků ve vícebarevném panelu.

Diskuse:

Kapitola diskuse se zaměřuje především na srovnávání vlastních výsledků

s předchozími výsledky získanými u mladších prasat ve stejném modelu. Pro lepší

přehlednost by bylo vhodné rozdíly mezi citovanými výsledky u 36-měsíčních prasat

a novými výsledky u 48- až 56-měsíčních prasat shrnout formou tabulky. Diskuse se

poměrně málo věnuje kritickému zhodnocení použitého modelu, zvolených metod a

dosažených výsledků.

Formální a jazyková stránka:

Po formální a jazykové stránce je práce zpracována kvalitně, jen s pár překlepy a

některými ne zcela zdařenými předklady z angličtiny (např. místo kaudate nukleus

bych doporučil správné anatomické termíny latinsky nucleus caudatus, příp. česky

ocasaté jádro).

Připomínky a otázky do diskuse:

1. Prasata exprimující lidský mutovaný huntingtin představují jedinečný

experimentální model. Byly u TG zvířat pozorovány nějaké klinické příznaky nebo

patologické změny patognomické pro Huntingtonovu chorobu?

2. V čem vidíte nejvýraznější rozdíl mezi výsledky popisovanými u 36-měsíčních TG

prasat a Vámi pozorovanými změnami u starších jedinců?

3. Některé stanovované cytokiny pokládáte za potenciální biomarkery pro HD. Co je

ještě podle Vás třeba udělat, aby se tyto parametry daly jako biomarkery použít?

4. U některých cytokinů popisujete statisticky významné rozdíly mezi TG a WT

zvířaty. Jsou tyto rozdíly srovnatelné s rozdíly mezi zdravými lidmi a pacienty s HD

popsaným v literatuře?

5. Tato práce položila dobrý metodický základ pro další charakterizaci monocytů a

makrofágů u prasat s HD. Kdybyste měla možnost v této práci pokračovat, jaké

vlastnosti těchto buněk by Vás zajímaly a jakými metodami byste je chtěla zkoumat?

6. Myslíte, že existuje přímá souvislost mezi expresí mutovaného huntingtínu

v buňkách imunitního systému a pozorovanými změnami? Jakým experimentálním

přístupem byste to mohla zjistit?

Závěr:

Předložená práce splňuje formální a obsahové požadavky. Práce splnila cíle, které si

autorka vytyčila. I přes zmiňované nedostatky v interpretaci výsledků práci doporučuji

k obhajobě.
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